

Demonstração da posição financeira

Consolidado

(euros)

ATIVO	Junho/2020	Junho/2019
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	250,042,899	163,005,392
Ativos financeiros detidos para negociação	48,550,247	86,721,823
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,783,031,232	1,305,264,566
Ativos financeiros pelo custo amortizado	410,512,747	422,549,849
Ativos tangíveis	20,856,640	18,658,338
Ativos intangíveis	3,492,963	2,759,763
Ativos por impostos	13,172,901	2,309,749
Outros ativos	82,040,356	68,006,974
TOTAL DO ATIVO	2,611,699,985	2,069,276,454

PASSIVO	Junho/2020	Junho/2019
Passivos financeiros detidos para negociação	1,641	7,607,798
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	2,117,953,359	1,563,050,232
Derivados - Contabilidade de cobertura	51,551,329	35,440,050
Provisões	1,607,413	3,059,913
Passivos por impostos	12,101,647	0
Capital social reembolsável	12,040,198	15,441,508
Outros passivos	35,043,696	57,517,493
TOTAL DO PASSIVO	2,230,299,283	1,682,116,994

CAPITAL	Junho/2020	Junho/2019
Capital	171,947,388	171,947,388
Prémios de emissão	1,362,281	1,362,281
Outro rendimento integral acumulado	-28,521,590	-2,529,002
Outras reservas	220,450,870	196,026,208
(-) Ações próprias	-2,326	-2,326
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	11,693,788	17,055,249
Interesses Minoritários	4,470,291	3,299,662
TOTAL DE CAPITAL	381,400,702	387,159,460
TOTAL DE PASSIVO E CAPITAL	2,611,699,985	2,069,276,454

Demonstração dos resultados

Consolidado

(euros)

	Junho/2020	Junho/2019
Receitas de juros	20,287,141	26,507,965
(Despesas com juros)	9,783,198	12,439,085
Receitas de dividendos	16,516	22,198
Receitas de taxas e comissões	7,629,131	5,563,068
(Receitas de taxas e comissões)	1,519,287	1,073,978
Ganhos ou perdas (-) com o desconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	17,205,187	16,547,772
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação e Contabilidade de cobertura, valor líquido	-752,321	2,454,561
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	1,168,744	991,892
Outros resultados de exploração	-2,174,983	-511,081
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	32,076,930	38,063,312
(Despesas administrativas)	13,864,939	13,773,977
(Depreciação)	779,862	891,975
(Provisões ou reversão de provisões (-))		-278,376
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	834,132	-162,574
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	44,977	12,953
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	16,553,020	23,825,357
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	4,500,471	6,535,613
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	12,052,549	17,289,744
Interesses minoritários	-358,761	-234,495
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	11,693,788	17,055,249

Demonstração do rendimento integral

Consolidado

(euros)

	Junho/2020	Junho/2019
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	12,052,549	17,289,744
Outro rendimento integral	-26,225,471	31,486,687
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	-127,472
Rubricas que podem ser reclassificadas em resultados	-26,225,471	31,614,159
Rendimento integral total do exercício	-14,172,922	48,776,431